
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Lanzetti Carla  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente 

 

Comune di Cervasca 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

N. 436 DEL 23/10/2015  
 
OGGETTO: 

POLIZZA TUTELA LEGALE. DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER 
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO. PERIODO 31.12.2015-31.12.2018. CODICE CIG-
ZF616B4CF0.           

 
L’anno duemilaquindici del mese di ottobre del giorno ventitre nel proprio ufficio, 

 

la sottoscritta VALACCO Dott.ssa Susanna 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

- Richiamato il Bilancio di previsione per l’anno 2015 approvato con deliberazione del 

C.C. n. 24 del 17/06/2015; 

- Visto il decreto del Sindaco n.19 del 01/09/2014, di nomina del responsabile del servizio; 

- Vista la Deliberazione della G.C. N° 74 in data 24/06/2015 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG); 

- Visto il Regolamento Comunale di contabilità, vigente; 

- Visto l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009 e vista la deliberazione della Giunta 

Comunale n. 224 del 23/12/2009 che stabilisce le misure organizzative idonee a garantire il tempestivo 

pagamento delle somme dovute a terzi per somministrazioni, forniture e appalti; 

- Richiamato il D.lgs. 267/2000 e il D.L. 174/2012 ed i visti che lo sottendono; 

- Acquisito il parere favorevole tecnico e di correttezza dell’azione amministrativa; nonché di 

compatibilità e copertura monetaria qualora richiesto, espressi dai responsabili di area ai sensi dell’art 

49 del TUEL 267/2000 e art.147/bis;  

- Preso atto che in data 31/12/2015 va in scadenza la Polizza di  Tutela Legale;  

- Atteso che si rende dunque necessario procedere sull’affidamento esterno del contratto del servizio 

assicurativo in scadenza; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Lanzetti Carla  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

-Premesso che nel testo della presente Determinazione quando si utilizza l’allocuzione “Codice dei 

Contratti” si fa riferimento al D.lgs. 12/04/2006 n° 163 e s.m.i. e quando si utilizza l’allocuzione 

“Regolamento attuativo” si fa riferimento al D.P.R. 05/10/2010 N°  207; 

-Visto il progetto del servizio costituito, dal capitolato di polizza concernente la Tutela Legale” per il periodo 

dal 31/12/2015 al 31/12/2018, Predisposto su incarico del Comune dal broker Soc. AON S.p.a. – Divisione 

Enti Pubblici - con sede in Cuneo Piazza Galimberti,2 con riferimento ai disposti dell’art. 279 del 

Regolamento di attuazione, il quale sarà posto a base delle negoziazione al fine di determinare il soggetto 

contraente; 

-Dato atto che ai sensi di quanto disposto dall’art. 125 del Codice dei Contratti e dall’art. 330 del relativo 

Regolamento attuativo, il servizio assicurativo in parola può essere affidato da quest’Amministrazione 

Comunale in economia, mediante la procedura del cottimo fiduciario poiché detto servizio rientra, a pieno 

titolo, in uno dei casi previsti dal Regolamento Comunale per le prestazioni di servizi in economia; 

-Rilevato che l’importo del servizio, pari ad € 16.500,00 su tre anni, da porre a base di affidamento è 

contenuto all’interno della fascia d’importo prescritta dall’art. 125 – comma 11 – del Codice dei contratti 

(importo < di € 40.000,00 I.V.A. esclusi) e che pertanto sarebbe consentito l’affidamento diretto di detto 

servizio da parte del Responsabile del Procedimento; 

-Ritenuto che, ancorché la norma consenta l’affidamento diretto del servizio in economia, sia opportuno 

promuovere un’indagine di mercato fra più operatori economici del settore assicurativo al fine di assicurare 

alla procedura in economia di cui trattasi la massima trasparenza ed il rispetto dei principi di non 

discriminazione e concorrenza fra gli operatori economici; 

-Ritenuto, di dovere dare corso alla procedura per l’affidamento in economia per cottimo fiduciario del 

contratto dei servizi assicurativi relativi ai lotti di cui sopra nel rispetto della vigente disciplina del Codice dei 

Contratti, delle disposizioni attuative contenute nel relativo Regolamento e, delle norme del Regolamento 

Comunale per le prestazioni di servizi in economia; 

-Dato atto che il servizio oggetto del presente provvedimento è affidato all’esterno dell’Ente utilizzando, 

comunque e come limite massimo, i parametri di prezzo qualità comparabili con i servizi inclusi nelle 

convenzioni attive di Consip S.p.A.; 

 -Visto il D.lgs. 12/04/2006 N° 163 e s.m.i. 

-Visto D.P.R. 05/10/2010 N°  207; 

-Visto il vigente Regolamento Comunale per le prestazioni di servizi da eseguirsi in economia attualmente 

vigente. 

-Visto il D.lgs. 18/08/2000, N° 267 e s.m.i.; 

 

                                                                D E T E R M I N A 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Lanzetti Carla  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

1. Di individuare riguardo al combinato dei disposti dell’art. 192 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i. e dell’art. 

11 del Codice dei contratti, gli elementi e le procedure di cui al seguente prospetto ai fini 

dell’affidamento del contratto per in economia con la procedura del cottimo fiduciario:  

Oggetto del contratto: art. 

192 comma 1/b del D.lgs. 

267/2000 e s.m.i. 

- Servizio assicurativo Tutela Legale” 

per il periodo dal 31/12/2015 al 

31/12/2018 

 

Fine da perseguire: art. 

192 comma 1/a del D.lgs. 

267/2000 e s.m.i. 

Si rimanda al capitolato di polizza predisposto su 

incarico del Comune dal broker soc. AON s.p.a.  

– Divisione Enti Pubblici - con sede in Cuneo 

piazza Galimberti 2  

Forma del contratto: art. 

192 comma 1/b del D.lgs. 

267/2000 e s.m.i. 

Polizze assicurative 

Clausole essenziali: art. 

192 comma 1/b del D.Lgs. 

267/2000 e s.m.i. 

Si rimanda al capitolato predisposto su incarico 

del Comune dal broker Soc. AON S.p.a. – 

Divisione Enti Pubblici - con sede in Cuneo piazza 

Galimberti 2. 

Criterio di selezione degli 

operatori economici: art. 

125 comma 11 del D.Lgs. 

163/2006 e s.m.i. 

Procedura in economia per cottimo fiduciario. 

La selezione avviene nel rispetto dei principi di 

trasparenza, rotazione, parità di trattamento 

previa consultazione di almeno cinque operatori 

economici. 

Criterio di selezione delle 

offerte: art. 82 D.Lgs. 

163/2006 e s.m.i. 

La selezione dell’offerta migliore è fatta con il 

criterio del prezzo più basso in applicazione 

dell’art. 82 del D.lgs. 163/2066 e s.m.i.  

 

2. Di dare atto che secondo quanto previsto dall’art. 331 del Regolamento attuativo le procedure di 

acquisto in economia di servizi non sono sottoposte agli obblighi di pubblicità e di comunicazione previsti 

dall’art. 124 del Codice dei contratti per gli altri appalti di servizi sotto soglia comunitaria UE, rilevando che 

occorrerà assicurare, comunque, che le procedure avvengano nel rispetto del principio della massima 

trasparenza, contemperando l’efficienza dell’azione amministrativa con i principi d parità di trattamento, 

non discriminazione e concorrenza tra gli operatori economici; 

 

3.Di approvare l’allegato capitolato, lo schema di lettera invito con annesso schema di dichiarazione 

sostitutiva da rendere dagli offerenti per l’ammissione alla gara informale stessa (Allegato –A-); 

 

4.Di invitare a presentare offerta per l’affidamento del servizio in parola N° 07 operatori economici, in 

possesso dei requisiti indicati nello schema di lettera invito, i quali sono identificati nell’elenco che, ai sensi 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Lanzetti Carla  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

dell’art. 13 – comma 2 – lettera b) del Codice dei contratti, sarà reso pubblico solo dopo la scadenza del 

termine per la presentazione delle offerte; 

 

5. Di rimandare l’impegno della spesa ad avvenuto affidamento del servizio de quo; 

6.Di dare atto che ai sensi dell’art. 331 – comma 3 – del Regolamento attuativo l’esito dell’affidamento del 

contratto in parola effettuato mediante cottimo fiduciario, è soggetto ad avviso di post informazione 

mediante pubblicazione sul profilo del committente. 

 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

VALACCO Dott.ssa Susanna 

Per copia conforme all'originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 
 
Cervasca, lì 23/10/2015 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VALACCO Dott.ssa Susanna 
 
 

 


